
 
COMUNE   DI    MANERBIO 

PROVINCIA  DI  BRESCIA  
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

( Assunta con i poteri del Consiglio Comunale ) 

n.   5   del  18/04/2013  

          

 
 

OGGETTO: ACCONTO TARES  2013 - DEFINIZIONE DEL NUMERO  DI RATE DELLE 
RELATIVE SCADENZE DI PAGAMENTO- 

 
 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì DICIOTTO  del mese di APRILE, alle ore 11,00 nella Sede 
Municipale, il Commissario Straordinario per  la provvisoria   gestione del   Comune  di Manerbio,  
dott.ssa Gabriella Mucci, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 
10/01/2013, ed assistita dal Segretario Generale dott. Domenico Siciliano, il quale provvede alla  
redazione del presente verbale; 
Su proposta del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

Visto l' art. 14 del D.L 201/2011 del 6 dicembre 2011 rubricato “Disposizioni urgenti per la crescita, 
l'equità e il consolidamento dei conti pubblici” convertito con modificazioni con la Legge 22 
dicembre 2011 n. 214, che ha istituito, a partire dal 1° gennaio 2013, il nuovo tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi (cosiddetta TARES); 
Visto il comma 35 del succitato art. 14 del D.L. 201/2011 nel quale vengono, tra l' altro, fissate le 
scadenze per i versamenti nei mesi di gennaio, aprile, luglio ed ottobre, ad eccezione dell' anno  d' 
imposta 2013 per il quale, con l' art. 1-bis del D.L. 1/2013, la scadenza della prima rata era stata 
posticipata al mese di luglio; 

Visto l' art. 10, comma 2, del D.L. 35 dell'8 aprile 2013, il quale stabilisce che, per il solo anno 2013: 

a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune 
con propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del 
nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima 
della data di versamento;  

b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione 
dell'ultima rata dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di 
pagamento precompilati già predisposti per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o 
della TIA 2, ovvero indicare le altre modalità di pagamento già in uso per gli stessi prelievi. 
I pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini della determinazione 
dell'ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l'anno 2013; 



c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato e' riservata allo Stato ed e' 
versata in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di 
cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando apposito 
bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell'articolo 14 del decreto-legge n. 
201, del 2011;  

 

Vista, anche,  la Nota di Lettura dell’ANCI , a commento del D.L. 35/2013  e, nello specifico, 
dell’art. 10,  comma 2; 
 
Ritenuto di fissare, limitatamente all' anno d' imposta 2013, in applicazione dell' art. 10, comma 2 
del D.L. 35/2013, in “tre” il numero di rate per il versamento del tributo sui rifiuti e servizi con 
scadenza dei versamenti in acconto nei mesi di maggio e settembre; 
 
Dato atto che per le prime due rate di competenza 2013 è possibile procedere al pagamento in 
acconto, “commisurando” gli importi “all' importo versato, nell' anno precedente, a titolo di TIA, 
così come disciplinato dal sopra richiamato comma 2 art. 10 del D.L. 35 dell'8 aprile 2013, mentre 
“Per le nuove occupazioni decorrenti dal 1° gennaio 2013, l' importo delle corrispondenti rate “ 
[…] è determinato tenendo conto delle tariffe relative alla TIA applicate dal Comune nell' anno 
precedente; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica dell’atto, espresso dal Responsabile del 

Servizio ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile da parte del  Responsabile del  Servizio 

Finanziario, espresso ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, allegato alla presente deliberazione; 

 
 

DELIBERA 
 

1. Per l' anno 2013, in ottemperanza alle previsioni di cui al comma 2 dell' art. 10 del D.L. 35/2013, 
di fissare, limitatamente alle rate di acconto le seguenti scadenze ed importi: 
a) primo acconto, scadenza 31 maggio 2013, per un importo pari al 50% di quanto dovuto su base 
annua, applicando alle superfici occupate le tariffe vigenti al 31.12.2012 ai fini TIA, oltre la 
maggiorazione per tributo provinciale; 
b) secondo acconto, scadenza 30 settembre 2013 e un importo pari al 25% di quanto dovuto su base 
annua, applicando alle superfici occupate le tariffe vigenti al 31.12.2012 ai fini TIA, oltre la 
maggiorazione per tributo provinciale; 
2. Di allegare al presente provvedimento, per formarne parte integrale e sostanziale, le tariffe TIA 
vigenti per le singole categorie di utenza, alla data del 31.12.2012; 
3. Di precisare che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre che all'Albo Pretorio 
del Comune , anche nell'apposita sezione dedicata del sito internet istituzionale del Ministero delle 
Finanze – Portale del Federalismo Fiscale, garantendone la massima visibilità. 



4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma  - del T.U.E.L. 18/08/2000, n, 267. 


